Ahmed döneminde (1603-1617) istinsah edilmiş nüshasına
şöyle yansıdığını görüyoruz: “Ve mücellidlerün dahi işi
gözlene; cild içün alacak akçeden harçların ve emeklerin
gözleyüp bir miktar nafaka kendüler içün konulduktan
sonra ziyâde tecavüz etmeyeler. Ve sahhâflar gözlene;
satdıkları kitapda onun on birden tecâvüz etmeyeler;
ederler ise haklarından geline.”13

Yukarıda zikri geçen 926 (1519) tarihli Ayasofya
Evkafı’na dair mukataa defterinden öğrendiğimize göre
sayımın yapıldığı bu tarihte Bedesten’in dışında da
dükkânlar bulunmaktaydı ve bunlardan sahaflara tahsis
edilmiş hiçbir dükkân mevcut değildi. Bundan dolayı
Kapalıçarşı’nın ilk dönemlerinde, daima tekrarlandığı gibi,
bir sahaflar çarşısı olduğunu söylemek mübalağalı olur.

asır tezkire yazarlarından Latîfî (ö. 1585), şair Likâyî’den
bahsederken Bezzazistan sahaflarından olduğunu
belirtir.18 Yine aynı asır tezkire yazarlarından Âşık
Çelebi de (ö. 1572) şair Âfitâbî’nin âşık olduğu civandan
bahsederken, Bedesten’de kitap sahafı olduğunu söyler.19
XVI. asrın ikinci yarısında, 977 (1570) tarihinde kaleme
aldığı Reşehât adlı eserinde Muhyî-i Gülşenî de (ö. 1608)
Mahvî-i Herevî’nin Bedesten’deki sahaf dükkânında bir
araya gelen dönemin şairlerinden bahseder.20

Bu dönemde yaşamış başka sahafların da olduğunu
sicillerdeki bazı kayıtlardan öğrenmekteyiz.

sığdırmak oldukça zor olacaktır. 1151 (1738) tarihli bir
belgede Ayasofya-i Kebir Vakfı’ndan Bezzazistan-ı Atîk’deki
“ayda on iki akçe üç pul icâreli bir bâb sahaf dükkânı”ndan
bahsedildiğine göre, Ayasofya Vakfı’na ait dükkânlardan
sahaflara tahsis edilen birkaçı varlığını daha sonraki
tarihlerde sürdürmekteydi.52 XIX.

53,

sy. 8937, s. 3; BOA, MF.MKT, 927/6; BOA, A.MKT, 144/38.

70 Mehmed Hasib Rûznâmesi’nde bu yangınlardan biriyle ilgili olarak şu kayıt

mevcuttur: “Kitapçıların türbe kapusu tarafından zuhûr iden ihrakın tarihidir. Fî 29

Receb 1185 [7 Kasım 1771]” (bkz. Süleyman Göksu, “Mehmed Hasîb Rûznâmesi (H. 1182-

1195/M. 1768-1781)”, yüksek lisans tezi, Marmara Üniversitesi, 1993, s. 19).

71 Belgelerde bu dönemdeki Sahaflar Çarşısı’ndan “Çârşu-yı Kebîr’de, Sahaflar Çârşûsu”

şeklinde bahsedilmektedir (Şer‘iye Sicilleri Arşivi, Kısmet-i Askeriye, nr. 1897, s. 12,

60). Zabtiye Nezareti’nce 23 Teşrinisani 1305 (5 Aralık 1889) tarihinde hazırlanan bir

tezkirede de İstanbul Limanı’nda demirli bir İsveç gemisinin kumandanının günlük

faaliyetleri rapor edilirken “Bugün Çârşû-yı Kebîr’e giderek ve Kalpakçılar ve Kuyumcular

ve Sahaflar çârşûsuyla Bedestân derûnundan geçerek Nuruosmaniye Kapusu’ndan

Abdullah, Hocapaşa’daki Muhsinoğlu Hanı’nın altında
faaliyet göstermekteydi.73 Sahaf Ahmed Efendi b. Mustafa
da Sahaflar Çarşısı’nın içindeki dükkânlardan birinde
değil de “Çârşû-yı Kebîr’de İstanbul Ağası Hanı’nda
tabaka-i ulyâda vâki‘ bir odada” ticari faaliyetlerini
sürdürmekteydi.74 1301 (1883) tarihli bir muhallefat
kaydında Ahmed Efendi adlı şahıstan “Sultân Bâyezîd-i
Velî Câmi‘-i şerîfi kurbunda Hakkâklar Çârşûsu’nda sahhâf
esnâfından” şeklinde söz edilmektedir.75 1309 (1892)
tarihli bir sicil kaydında da bir sahafın dükkânından
bahsedilirken “Hakkâklar Çârşûsu’nda, dükkânında”
denilmektedir.76 1282-1291 (1865-1874) yılı gazete ve
dergilerinde de Hakkâklar Çarşısı’nda sahaflık yapan
Bekir Efendi, Ahmed Efendi ve İçelli Mehmed Efendi’nin
dükkânlarından söz edilir. Depremden önce Sahaflar
Şirketi’nin de Hakkâklar Çarşısı’nda bir dükkânı vardı.

Deprem öncesinde Kapalıçarşı’da faaliyet
gösteren sahafların sayısı kırk civarında olmalıdır.

81 Emin Nedret İşli, “İstanbul’da Kitap ve Sahaflık”, İstanbul: Mekân ve İnsan, haz.

Recep Bozdoğan, Nail Yılmaz ve Müslüm Yılmaz, İstanbul 2012, s. 97.

82 Erken tarihlerde de sahaf yerine kitapçı sözcüğünün, nadir olsa da, kullanıldığını

görüyoruz (1029/1620 tarihli bir örnek için bkz. Galab D. Galabov, Die Protokolbücher

des Kadiamtes Sofia, München 1960, s. 336). Şeyh Vefa Camii Haziresi’nde aynı aileden

“Kitabçı Hacı Osman’ın oğlu Halil. 1154 (1742)”, “Kitabçı el-Hac Osman Ağa. 1157 (1745)”,

“Kitabçı el-Hac Ali’nin oğlu Osman Ağa. 1167 (1753)” ve Kitabçı el-Hac Ali’nin ciğer-

kûşesi Osman Ağa’nın (1164/1751) mezar taşları bulunmaktadır (bkz. Mustafa Sürün,

“İstanbul Şeyh Vefâ Câmii Haziresi”, yüksek lisans tezi, Marmara Üniversitesi, 2006,

s. 50, 60, 88). 1224/1809 yılında “Vezir Hanı’nda mütemekkin iken vefat eden Boğos

veled-i Ohannes”ten de kitabçı olarak söz edilmektedir (Şer‘iye Sicilleri Arşivi, Kısmet-i

Askeriye, nr. 861, s. 64b).

terekelerinde görülmeye başlanmıştır.83 Matbu eserlerin
de yavaş yavaş kitap ticaretinde yer almasıyla matbu kitap
satanlar da uzun bir süre sahaf şeklinde adlandırılmaya
devam edilmiş ve sahaf-kitapçı sözcükleri birbirlerinin
yerine fark gözetilmeden kullanılmıştır. 18 Ramazan
1264 (18 Ağustos 1848) tarihli bir belgede Takvimhane-i
Âmire’de bastırılan kitapların satışını yapan mirî kitapçısı
Ahmed Rüşdî Efendi’den “Sahhâf Ahmed Rüşdî Efendi”
şeklinde bahsolunmaktadır.84 Ancak aynı belgede Rüşdî
Efendi’nin kendisinden “Kitapçı Ahmed Rüşdî” şeklinde
bahsettiğini görmekteyiz. Ahmed Rüşdî Efendi’nin
Sahaflar Çarşısı’nda dükkânı da bulunmaktaydı. 1279
(1862) tarihli diğer bir belgede de muhtemelen aynı
Rüşdî Efendi’den “Tab‘hâne-i Âmire sahaflığı hizmetinde
istihdam olunmakda”85 diye söz edildiğine göre, bu
tarihlerde artık hem yazma hem de sadece basma kitapları
satanlar için de sahaf tabiri kullanılabilmekteydi.86

II.

ve Vezneciler’de Oyuncakçı Sezâî ve Bâğçekapısu’nda Tönbekici Hasan ve Lâleli Çeşmesi

karşısunda Attâr Şükrü Efendilerin dükkânlarında ve umûm kıraâthânelerde.”

89 Tasvîr-i Efkâr gazetesinde çıkan bu tür ilanlar için bkz. Necdet Hayta, Tarih

Araştırmalarına Kaynak Olarak Tasvir-i Efkâr Gazetesi (1278/1862-1286/1869), Ankara

2002, s. 229-249. Ayrıca bkz. Takvîm-i Vekâyi‘, sy. 740, 752, 771, 773, 772, 807, 808, 887,

914, 968, 993, 1204, 1397, 1471, 1508, 1675; Vakit, sy. 1451.

90 Sahaflar Çarşısı’nda zararlı kitap satan İranlı kitapçılara engel olunmasını isteyen